
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Tecnico e Lavori Pubblici

N. 154   del 29-06-2023

N. Generale 468   del 03-07-2023

Oggetto:
presa d'atto Det. Ufficio A.R.O. n. 14 del 05.06.2023 e impegno di spesa per 
servizio di conferimento del rifiuto ORGANICO COD. CER 20.01.08 
affidato alla ditta LCR s.r.l. per mesi nove. CIG: 98489835E2

CIG: 98489835E2

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 2 del 21/01/2022;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 155 del 29-06-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Giuseppe Di Bella;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;  

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppe Di Bella, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 29-06-2023

IL Responsabile del Settore
f.to  Gabriella Musarra



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Tecnico e Lavori Pubblici

RIFIUTI - SERVIZIO A RETE - MANUTENZIONE - AUTOPARCO

Preliminare n. 155 del 29-06-2023

Oggetto:
presa d'atto Det. Ufficio A.R.O. n. 14 del 05.06.2023 e impegno di spesa per 
servizio di conferimento del rifiuto ORGANICO COD. CER 20.01.08 
affidato alla ditta LCR s.r.l. per mesi nove. CIG: 98489835E2

Il Responsabile del procedimento

Ritenuto il Responsabile del Servizio a Rete, Manutenzione, Ambiente e Cimitero il Geom. G. Di 
Bella nominato con Determinazione Dirigenziale n. 366 del 26/05/2023;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 1259 del 23/12/2021 veniva nominato R.U.P. per il servizio 
di conferimento dei rifiuti provenienti da raccolta differenziata presso le piattaforme e discariche il 
Geom. G. Di Bella;
Vista la convenzione tra i Comuni dell’A.R.O. denominato “Jato Ambiente” sottoscritta in data 17 
marzo 2021, tra i Comuni di San Giuseppe Jato e San Cipirello;
Considerato che l’Ufficio ARO ha intenzione di uniformare le piattaforme di conferimento dei 
rifiuti tra i due Comuni con l’obiettivo di avere una maggiore concorrenza e relativo vantaggio 
economico in termini di risparmio economico;
Che con Determina a Contrarre Ufficio ARO n. 10 del 11/05/2023 si determinava di procedere 
all’affidamento de quo, mediante procedura negoziata sulla piattaforma MEPA;
Preso Atto che con Determinazione Dirigenziale n. 14 del 05/06/2023 il Responsabile dell’Ufficio 
ARO “Jato Ambiente” approvava il verbale di gara e procedeva all’affidamento del servizio di 
conferimento del rifiuto organico cod. CER 20.01.08 alla ditta LCR S.R.L. con sede in Partinico (Pa), 
c/da S. Anna snc, P.I. 06190280823;
Vista l’allegata convenzione per il conferimento del rifiuto de quo firmata digitalmente tra i 
Comuni dell’A.R.O. di San Cipirello, San Giuseppe Jato e la ditta L.C.R. s.r.l.,  per la durata di mesi 
nove, rinnovabili, che fa parte integrante del presente atto;
Considerato che occorre impegnare la somma complessiva presunta di € 124.125,00 inclusa I.V.A 
al 10% per il servizio di cui in oggetto per mesi nove, rinnovabili;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Ritenuto pertanto garantire la continuità del servizio e che questo non può essere interrotto per 
motivi di carattere igienico sanitario;
Dato atto della completezza istruttoria della presente proposta, compresi gli aspetti di 

correttezza e di regolarità dell’azione amministrativa;
Visto il Dlvo  163/2006 rec. Reg.sicilia L.R. 12/2001;
Visto il DPR 207/2010;
Visto l’art. 63 del D.Lgs. n. 50 del 2016, così come previsto dall’art. 1 comma 2 lett.B della L. 120 
del 2020;
Visto il Decreto L.vo 8 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” nel testo così come vigente 
nel territorio della Regione - giusto art. 24 della L.R. 8/2016 di modifica della L.R. 12/2011 - ed 
integrato e corretto con le disposizioni di cui al Decreto L.vo 19 aprile 2017 n. 56, cd. “misure 
correttive” e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti e per l’effettuazione dei lavori;
Vista la direttiva antimafia prot. n. 11699 del 31.08.2021 relativamente alle disposizioni  per 
l’espletamento dei provvedimenti necessari da applicare ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. n. 
159/2011 e ss.mm.ii;
Che la ditta risulta regolarmente iscritta alla “White list” della Prefettura di Palermo, come dagli 
atti depositati in ufficio;
Dato atto della completezza e della regolarità istruttoria anche alla luce degli aspetti della 
efficacia,   efficienza, correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa nonché l’idoneità del 
presente Atto a perseguire gli interessi generali  della azione amministrativa dell’Ente  e la 
conformità a leggi, Statuto e Regolamenti;

PROPONE
Per quanto detto in premessa:

- di prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 14 del 05/06/2023 il Responsabile 
dell’Ufficio ARO “Jato Ambiente” approvava il verbale di gara e procedeva all’affidamento 
del servizio di conferimento del rifiuto organico cod. CER 20.01.08 alla ditta LCR S.R.L. con 
sede in Partinico (Pa), c/da S. Anna snc, P.I. 06190280823;

- di impegnare la somma complessiva presunta di € 124.125,00 inclusa I.V.A al 10% per il 
servizio di conferimento del rifiuto organico cod. CER 20.01.08 affidato alla ditta LCR S.R.L. 
con sede in Partinico (Pa), c/da S. Anna snc,  P.I. 06190280823, giusta convenzione 
sottoscritta tra le parti, per la durata di mesi nove, rinnovabili, e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, del 
bilancio pluriennale 2023-2024 approvato con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2023, così come di seguito 
dettagliato:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 30200 Descrizione
impegno di spesa per servizio di conferimento del 
rifiuto organico COD. CER 20.01.08 affidato alla ditta 
LCR s.r.l. 

Intervento Miss./Progr. 09.03-1.03.02.15
.005

Nr.impegno/pr
en.

Codice SIOPE CIG: 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

98489835E2
Importo € 82.750,00 inclusa I.V.A. al 10%

Scadenza 2023

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 30200 Descrizione
impegno di spesa per servizio di conferimento del 
rifiuto organico COD. CER 20.01.08 affidato alla ditta 
LCR s.r.l.

Intervento Miss./Progr. 09.03-1.03.02.15
.005

Nr.impegno/pr
en.

Codice SIOPE CIG: 
98489835E2

Importo € 41.375,00 inclusa I.V.A. al 10%
Scadenza 2024

San Giuseppe Jato, 29-06-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Giuseppe Di Bella



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000)

Impegno N.   410 del 03-07-2023 a Competenza   CIG 98489835E2
5° livello 09.03-1.03.02.15.005  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti
Capitolo      30200 / Articolo      
SPESE PER IL SERVIZIO RIFIUTI
Causale presa datto Det. Ufficio A.R.O. n. 14 del 05.06.2023 e impegno di spesa per servizio di conferimento del rifiuto 

ORGANICO COD. CER 20.01.08 affidato alla ditta LCR s.r.l. ANNO 2023. CIG: 98489835E2
Importo 2023 Euro 82.750,00
Beneficiario      2884  L.C.R. SRL

Impegno N.   411 del 03-07-2023 a Competenza   CIG 98489835E2
5° livello 09.03-1.03.02.15.005  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti
Capitolo      30200 / Articolo      
SPESE PER IL SERVIZIO RIFIUTI
Causale presa datto Det. Ufficio A.R.O. n. 14 del 05.06.2023 e impegno di spesa per servizio di conferimento del rifiuto 

ORGANICO COD. CER 20.01.08 affidato alla ditta LCR s.r.l. ANNO 2024. CIG: 98489835E2
Importo 2023 Euro 
Importo  2024 Euro 41.375,00
Beneficiario      2884  L.C.R. SRL

San Giuseppe Jato, lì 03-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

 Maria Rosa Napoli


